
 

 

Oggetto 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito con la legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 51, co. 5, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, con la legge 29 luglio 2021, n. 77, per la verifica  

della progettazione definitiva e la verifica-validazione della progettazione esecutiva del plesso Aule 

del Polo Biomedico. CUI S94045260711202200014 - CIG 9469989225 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 

Area Affari Tecnici e Negoziali 

Dott. Matteo DI TRANI  

 

Servizio Gare e Assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
 
 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/4 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che questa Amministrazione ha presentato una proposta di co-

finanziamento del programma di intervento finalizzato alla realizzazione 

del “Corpo Didattica - Lotto 2” per l’Ampliamento del Polo Biomedico, 

nell’ambito della linea b) di cui al decreto ministeriale 5 dicembre 2019 n. 

1121, con un progetto di livello definitivo concernente lavori di edilizia da 

avviare successivamente al 2020, ma con almeno le procedure di 

affidamento dell’appalto per la realizzazione dell’opera avviate entro il 

2022; 

 con decreto ministeriale 30 aprile 2021, n. 566 è stata approvata la 

graduatoria relativa al suddetto intervento, che ha visto l’Università di 

Foggia posizionarsi al nono posto e, pertanto, risultare beneficiaria della 

quota di cofinanziamento richiesta; 

 che, con D.D.G. n. 548-2022 (prot. n. 39741 – X/4) del 26.07.2022 è stata 

indetta una procedura di gara aperta telematica aperta di partenariato 

pubblico privato, secondo lo strumento del contratto di disponibilità, ai 

sensi dell’art. 188 del D. Lgs. n. 50/2016 per la progettazione, costruzione 

e gestione del nuovo corpo aule (lotto 2) per l’ampliamento del Polo 

Biomedico “Emanuele Altomare”; 

 che la suddetta procedura di gara è andata deserta; 

UNIFGCLE - Prot. n. 0066044 - X/4 del 15/12/2022 - Decreto del Direttore Generale n. 863/2022

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/4 

 che, al fine di preservare la provvista finanziaria accordata, il Consiglio di 

Amministrazione, con deliberazione adottata nel corso della riunione del 

28.10.2022 (punto 14 all’ordine del giorno) ha autorizzato l’avvio di una 

procedura di gara per l’affidamento dell’appalto integrato della 

progettazione esecutiva e dei lavori per la realizzazione dell’opera in 

questione; 

 che, per l’allestimento della suddetta procedura, è stato necessario 

procedere all’aggiornamento e adeguamento del progetto definitivo già 

posto a base della gara esperita per il partenariato pubblico privato e che 

a tal fine il servizio di progettazione è stato affidato a un professionista 

esterno all’amministrazione; 

 che il valore stimato dell’appalto, come definito in base al quadro 

economico di progetto, è pari ad € 6.577.473,15 oltre IVA e oneri e, 

pertanto, supera la soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, comma 

1, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016; 

 che è necessario procedere alla verifica di che trattasi con estrema 

urgenza al fine di scongiurare il rischio di non utilizzare il finanziamento 

ministeriale con grave pregiudizio per l’attuazione dei programmi di 

sviluppo edilizio dell’Ateneo; 

RITENUTO di affidare, unitamente al servizio di verifica del progetto definitivo, anche 

quello di futura verifica/validazione del progetto esecutivo che sarà 

selezionato in esito all’espletamento della gara di progettazione ed 

esecuzione dei lavori; 

VISTI l’art. 26, comma 6, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 a mente del quale, per i 

lavori di importo inferiore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui 

all’art. 35, la verifica degli elaborati progettuali deve essere effettuata da 

soggetti di cui all’art. 46, comma 1, lettera a) che dispongano di un sistema 

interno di controllo di qualità; 

l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da 

esercitarsi secondo la normativa vigente; 

 l’art. 1, co. 2, del decreto-legge 76/2020, convertito dalla legge 120/2020 

e successivamente modificato dal decreto-legge 77/2021 convertito dalla 

legge 108/2021 che, in deroga alle previsioni dell’art. 36 del decreto 

legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), dispone che, per le 

procedure avviate entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano con 

affidamento diretto per i servizi e le forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e i servizi di progettazione, di importo inferiore a 

€ 139.000,00 oltre IVA, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice 

dei contratti pubblici e scegliendo operatori economici in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento;  



 

 

3/4 

l’art. 8, lett. a) del citato decreto-legge 76/2020, in forza del quale è sempre 

autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del d.lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché degli eventuali requisiti 

di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

TENUTO CONTO delle linee guida Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

ATTESO che, in base al calcolo operato utilizzando i tariffari professionali, il costo 

massimo stimato per l’appalto del servizio di verifica del progetto in parola 

è stato quantificato in € 118.714,77 oltre IVA e, pertanto, al di sotto della 

soglia per la quale la normativa vigente dispone l’adozione della procedura 

di affidamento diretto; 

DATO ATTO che, al fine di individuare il soggetto al quale affidare il servizio di verifica 

preventiva aggiornamento della progettazione sopra descritto è stata 

condotta una indagine di mercato consultando i seguenti operatori 

economici: 

 S.T.P. L.B. INGEGNERIA S.R.L., con sede in Lucera (FG) – codice 

fiscale/partita iva n. 04303190716; 

 Studio Tecnico I.M.A. (Ingegneri Marinaro Associati) con sede in 

Cerignola, partita iva n. 04305600712; 

 che è pervenuta nei termini fissati dalla richiesta la sola offerta 

dell’operatore S.T.P. L.B. INGEGNERIA S.R.L.; 

DATO ATTO che la suddetta offerta, acquisita al ns. protocollo col n. 65474 – IX/1 del 

13.12.2022, prevede un ribasso percentuale rispetto all’importo massimo 

stimato pari al 28,40%, per un costo del servizio di € 85.000,00 oltre oneri 

ed IVA e, segnatamente, € 40.925,93 per la verifica del progetto definitivo 

ed € 44.074,07 per la verifica/validazione del progetto esecutivo, sempre 

al netto di oneri ed IVA; 

 che il costo complessivo del servizio da affidare è pari 107.848,00 

che tale offerta è stata ritenuta congrua in quanto coerente con le attività 

da svolgere e il tariffario vigente; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA.06.60.02.01 “Costi 

d'investimento per progetti di EDILIZIA” del Budget di competenza; 

VISTE le linee guida linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

INDIVIDUATO in qualità di RUP l’Arch. Francesco De Leo, responsabile dell’Unità 

Progettazione nell’ambito del Servizio Edilizia dell’Area Affari Tecnici e 

Negoziali di Ateneo in quanto in possesso della necessaria qualificazione 

professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità; 



 

 

4/4 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

− di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, del decreto-legge 76/2020, convertito dalla legge 

120/2020 e s.m.i. all’operatore economico S.T.P. L.B. INGEGNERIA S.R.L., con sede in 

Lucera (FG) – codice fiscale/partita iva n. 04303190716 -  il servizio di verifica del progetto 

definitivo ed il servizio di verifica-validazione del progetto esecutivo del plesso Aule (lotto 

2) per l’ampliamento del Polo Biomedico “Emanuele Altomare” per un importo pari ad € 

85.000,00 oltre IVA ed oneri accessori, e di autorizzare la stipula del relativo contratto di 

appalto; 

− di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza della prestazione nelle more 

dell’espletamento dei controlli ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

− di individuare l’Arch. Francesco DE LEO in qualità di RUP della procedura; 

− di far gravare la relativa spesa complessiva, pari ad € 107.848,00 sulla voce COAN 

CA.06.60.02.01 Costi d'investimento per progetti di EDILIZIA del Budget 2022 di Ateneo 

 

 

 

 Il Direttore Generale 
 Dott.ssa Teresa ROMEI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


